



Luinara municipal de Arroio dos Ratos

PROTOCOLO Nº 0035

DATA 2 2 1 03 120 2 2

Arthur Batista Diretor Administrativo Arroio dos Ratos/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Ar CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS/RS

Largo do Mineiro, s/ nº - CEP: 96740-000 - C.N.P.J.: 02.401.435/0001-73 E-mail: secretaria@arroiodosratos.rs.leg.br Fone: (51) 3656 -1303

INDICAÇÃO Nº 43/2022

OSMAR CARVALHO DIDOLICHE, Vereador da Câmara Municipal de Arroio dos Ratos, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal que adote as providências juntamente a CEEE- EQUATORIAL para que seja ampliada a subestação de energia em nossa região, para melhor atender a comunidade de Arroio dos Ratos.

JUSTIFICATIVA:

A região, salvo engano, não conta com uma outra subestação, o que faz com que a comunidade de nosso Município acabe sofrendo com as quedas constantes de energia. Tal pedido deve-se ao fato de que os equipamentos e redes são antigos e quando venta sempre ocorre falta de energia, o que prejudica e causa transtornos aos cidadãos e ao comércio. A manutenção realizada é apenas uma medida paliativa, que não soluciona o problema de forma definitiva.

Somado a isso, as indústrias consideram as subestações inadequadas, pois não geram energia suficiente, o que acaba inviabilizando a vinda de indústrias que demandam mais energia elétrica para seu pleno funcionamento e, por conseguinte, atrasando o desenvolvimento da região neste setor.

Acreditamos que a modernização é um processo extremamente necessário para atender a contento o consumidor e para atrair indústrias e assim fomentar o progresso e geração de emprego, o que, neste caso, depende diretamente da companhia de energia elétrica.

OSMAR CARVALHO DIDOLICHE VEREADOR- PSB

